

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  
W Imię Boże! Za Wiarę i Ojczyznę!

Na sobotę, 26-go listopada 1932 r.

## Manifest Lewiatana

**Kartele żądają utrzymania sztywnych cen, dalszego obniżania zarobków i dopłaty do eksportu**

Jak to już poprzednio pisaliśmy, na terenie województwa łódzkiego dokonano aresztowań działaczy ludowych gdyż zachodziła obawa, że będą agitować za organizacją strajków targowych, których celem jest uzyskanie należytej zapłaty za plody rolnicze, a więc za swoją pracę. Na sprawę tę można się zapatrywać tak lub inaczej, ale przyznać trzeba, że dużo większą wolnością cieszą się kartele, których celem jest solidarne śrubowanie cen wytworów przemysłowych. Mimo wyciskania ostatnich sil żywotnych ze społeczeństwa dotychczas ani jeden kartel nie został rozwiązany, ani jedna odezwa karteli nie została skonfiskowana, ani jeden dyrektor karteli nie został aresztowany, chociaż publicznie wiadomo, że n. p. taki dyrektor Ławalski pobierał 120 tysięcy złotych miesięcznie pensji i równocześnie wyrzucał robotników na bruk z powodu trudności finansowych.

W głośnie i krzykliwej papierowej walce jaką B.B. dla tumanienia ludzi prowadziło przez pewien czas zwycięstwo odniosły naturalnie kartele, jak to zresztą zgóry było przewidziane. Z tej „walki“ wyszły kartele nawet wewnętrznie wzmocnione i wydały „manifest“, podpisany przez „Radę kartelową Centralnego Związku Przemysłu Polskiego“ przez Lewiatana.

Postulaty wysunięte przez ten manifest są bardzo ciekawe.

Lewiatan domaga się najpierw zupełnego zniesienia zaległości podatku majątkowego. Podatek ten w całości został zapłacony przez drobnych i średnich rolników tudzież przez drobnych przemysłowców, natomiast wielkie obszary rolne i wielki przemysł od razu zbojkotowały ten podatek, a ich zaległości w tej domenie państw. dochodzą blisko miljarda. Miljard ten nie pozostał jednak w kraju choćby na rozbudowę przemysłu, lecz znalazł się w angielskich, i szwajcarskich bankach, gdzie różni dygnitarze lokują swe kapitały na czarna godzinę —

Dalszym postulatem jest utrzymanie sztywnych cen kartelowych. Żądanie zrównania cen przemysłowych i rolniczych według normy z roku 1928 nazwano manifest Lewiatana — absurdem.

Lewiatan domaga się stanowczo jeszcze dalszego zwiększenia swoich korzyści, przez

„potaniecie kosztów wytwarzania przez koncentrację, postęp techniczny, specjalizację, jakościowe pogłębianie rynku z szerokim zastosowaniem wobec nowego popytu gospodarczego uzasadnionych opustów w miejsce mechanicznych zniżek cen“

Gdy te zagadkowe słowa przetłumaczymy na język codzienny, to się dowiemy, że „potaniecie kosztów

wytwarzania przez koncentrację“ oznacza nie tylko dalsze obniżenie głodowych płac robotniczych, ale również wyrzucenie na bruk nowych dziesiątek tysięcy robotników. —

W zakresie ubezpieczeń społecznych domaga się Lewiatan przetrwania wszelkich ciężarów na pracowników.

Najważniejszym jednak żądaniem karteli jest utrzymanie tak zwanego „kompleksu eksportowego“, to jest dalsze utrzymanie subwencji ze strony skarbu państwa dla przemysłu wywożącego swe

wytwory (węgiel, cukier itd.) za granicę. Subwencje te kosztują skarb państwa rocznie po parę set milionów, a ponadto ciężar do tego wywozu ponosi całe społeczeństwo placąc „dla wyrównania strat eksportowych olbrzymi haracz pasarskich cen.“

Jak widzimy z krótkiego streszczenia „manifestu“ kartele czują się obecnie u nas bardzo dobrze i rozpoczynają ofensywę celem zupełnego ekonomicznego ujarznienia społeczeństwa, co przy tak wydatnej pomocy jaką im okazuje B.B. nie jest wykluczone.

## Zbiorowa skarga apelacyjna w procesie brzeskim

W środę, 24 bm., upłynął termin wniesienia skargi apelacyjnej w procesie brzeskim. Przed kilkoma dniami obrońcy otrzymali notywy wyroków i natychmiast odbyli wspólną konferencję. Postanowiono wnieść też wspólną skargę apelacyjną, podpisaną przez wszystkich obrońców.

Równocześnie prokurator Grabowski wniesie odwołanie od wyroku z powodu zbyt niskiej kary dla oskarżonych posłów. Również żądać będzie uznania, że więźniowie brzescy zawarli spisek, celem obalenia przemocą rządu, gdy tym-

czasem posłowie skazani zostali na mocy orzeczenia, iż winni są usiłowania usunięcia przemocą członków rządu, co wydatnie zmniejszyło wymiar kary

Oskarżać będzie w apelacji wyłącznie prokurator Grabowski.

Ze sprawą brzeską związana jest częściowo sprawa o rzekomy zamach na marszałka Piłsudskiego i o wypadki w dniu 14-go września 1930 r.

Jak słyhać, obie sprawy rozpatrywane będą przez instancję odwoławczą w miesiącu grudniu.

## Hitler ma tworzyć rząd

Na zapytanie Hitlera, skierowane do prezydenta Hindenburga, a dotyczące sprawy, komu powierzona będzie misja tworzenia rządu, prezydent Hindenburg odpowiedział listownie. Treść listów trzymana jest coprawda w tajemnicy, jednak z poczynań Hitlera wynika, że on właśnie otrzymał misję tworzenia rządu.

Niezwłocznie po otrzymaniu listu z odpowiedzią Hindenburga, Hitler zwołał do swej kwatery głównych przywódców partii narodowo-socjalistycznej, z którymi odbywał poufne narady. Od narad tych zależy, czy i w jakiej formie przyjmie Hitler misję tworzenia rządu.



GROŹNY POŻAR W ŁODZI.

W ubiegły czwartek wybuchł w Łodzi groźny pożar w farbiarni przy ul. Brzezińskiej, mimo udziału 8 oddziałów straży ogniowej, ogień przerzucił się na sąsiednie budynki fabryczne i tylko energiczna akcja ratunkowa ochroniła sąsiednie domy. Prowizoryczne obliczenia wykazują 800 tysięcy złotych strat. Ilustracja nasza przedstawia dymiące zgłiszczą farbiarni.

## Nowy ciężar masowych emerytur w wojsku

Pisaliśmy niedawno, że ostatnim „Dzien. Person. M. S. Wojsk.“ przeniesiono na emeryturę 29 oficerów, zaś 235 oficerów w najbliższym czasie przejdzie na emeryturę. Wśród tych skazańców na zupełną bezczynność mimo pełni sił i zdrowia jest 14 pułkowników i podpułkowników, 34 majorów, 88 kapitanów, 117 poruczników i podporuczników. W tej liczbie jest 19 oficerów dyplomowanych (wykształcenie jednego oficera dyplomowanego kosztuje państwo 70.000 zł.)

W liczbie 89 oficerów piechoty znajduje się 14 kawalerów orderu Virtuti Militari. Wśród podpułkowników najstarszy ma lat 46, najmłodszy 43; wśród majorów najstarszy 45 lat, najmłodszy 36; wśród kapitanów najstarszy 45, najmłodszy 34; wśród poruczników i podporuczników najstarszy 44, najmłodszy 24.

Zasluguje na podkreślenie, że tym samym Dziennikiem powołano z rezerwy do służby czynnej 24 oficerów (1 major, 4 kapitanów, 19 poruczników i podporuczników).

## Inflacja bilonu

W połowie grudnia br. ukażą się w obiegu nowe 5-cio złotychki, bite częściowo w Warszawie, a częściowo w Londynie. Nowe pięciozłotówki będą znacznie mniejsze od pięciozłotówek, które są obecnie w obiegu.

Zmniejszanie wielkości monet 5-cio i 2-u złotych, a także i zniżanie próby srebra, z którego bite są monety, nie jest niczem innym jak inflacją bilonu

## Sprawy polskie na Radzie Ligi Narodów

Na sesji Rady Ligi Narodów, która rozpoczęła się w zeszły poniedziałek, rozpatrywanych będzie kilka spraw, dotyczących Polski. Rozpatrywana m. in. będzie skarga niemieckich agrarjuszy przeciw rządowi polskiemu, oraz skarga W. M. Gdańska przeciwko wprowadzeniu waluty polskiej w komunikacji kolejowej na terenie W. M. Gdańska.

## Masowe aresztowania w Sowieciech

Funkcjonariusze GPU. (czerezycajki) przeprowadzają liczne aresztowania w związku z niedawno przeprowadzoną likwidacją opozycyjnej grupy Riutina.

Organizacja opozycjonistów jak wykazały dochodzenia, posiadała potężne rozgałęzienia na prowincji. Emisariusze opozycjonistów znajdowali się w najważniejszych ośrodkach sowieckich, oraz w garnizonach armji czerwonej. Dotychczas aresztowano w rozmaitych miejscowościach ogółem kilka tysięcy opozycjonistów.









